

**RECEITA**

Intervalo: 01/01 até 31/12/2018

Especificação	Receita Prevista		Receita Realizada			
		Exercício 2018		Acumulado até 12/2018	Realização	Participação
<b>Receitas Correntes</b>	<b>R\$</b>	<b>208.437.000</b>	<b>R\$</b>	<b>213.903.261</b>	<b>102,62%</b>	<b>100,00%</b>
Contribuição	R\$	119.988.000	R\$	124.813.041	104,02%	58,35%
Patrimonial	R\$	6.030.000	R\$	5.389.154	89,37%	2,52%
Serviços Educacionais	R\$	81.000.000	R\$	82.336.835	101,65%	38,49%
Outras Receitas Correntes	R\$	1.419.000	R\$	1.364.231	96,14%	0,64%
<b>Receitas de Capital</b>	<b>R\$</b>	<b>36.663.000</b>	<b>R\$</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>
Alienação de Bens						
Amortização de Empréstimos						
Recursos Arrecadados de Exercícios Anteriores	R\$	36.663.000	R\$	-	0,00%	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>245.100.000</b>	<b>R\$</b>	<b>213.903.261</b>	<b>87,27%</b>	<b>100,00%</b>

**DESPESA**

Intervalo: 01/01 até 31/12/2018

Especificação	Despesa Prevista		Despesa Realizada			
		Exercício 2018		Acumulado até 12/2018	Realização	Participação
<b>Despesas Correntes</b>	<b>R\$</b>	<b>207.000.000</b>	<b>R\$</b>	<b>206.431.191</b>	<b>99,73%</b>	<b>89,94%</b>
Pessoal e Encargos	R\$	115.410.000	R\$	112.616.939	97,58%	49,07%
Outras Despesas Correntes	R\$	91.590.000	R\$	93.814.252	102,43%	40,87%
<b>Despesas de Capital</b>	<b>R\$</b>	<b>38.100.000</b>	<b>R\$</b>	<b>23.091.560</b>	<b>60,61%</b>	<b>10,06%</b>
Investimentos	R\$	38.100.000	R\$	23.091.560	60,61%	10,06%
Inversões Financeiras	R\$	-	R\$	-		
<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>245.100.000</b>	<b>R\$</b>	<b>229.522.751</b>	<b>93,64%</b>	<b>100,00%</b>